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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hrob významných českých geologů na třech

významných pražských hřbitovech. Bylo vyhledáno a lokalizováno 15 hrobů, u nichž byly

rozlišeny a rámcově petrograficky zařazeny použité horniny. Ke zpřesnění identifikace byla

u těchto materiálů měřena magnetická susceptibilita. Efektivnějšímu využití naměřených

hodnot brání nedostatek srovnávacích dat.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the graves of prominent Czech geologists at the three

of Prague Cemeteries. 15 graves were found and localized to plans. Building and dimension

stones used on the graves were classified to rock types. To become more detail identification,

magnetic susceptibilities of rocks were measured.
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1 Úvod

Cílem této práce bylo zmapování hrobů některých významných českých geologů a

pokusit se zjistit, jaké materiály jsou na nich použity.

Dějiny naší země jsou spojeny s mnoha slavnými osobnostmi. Tito lidé, nejen

českého, ale i zahraničního původu, jsou pochováni na některém z mnoha krásných hřbitovů.

Hřbitovy byly budovány v průběhu celé historie naší země. Dnes už nedochází ani tak

k zakládání nových hřbitovů, ale spíše k rozšiřování těch stávajících. Mezi nejznámější u nás

patří hlavně pražské hřbitovy, a to zejména Olšanské, Vinohradský hřbitov a hřbitov

Vyšehradský, kterých se týká tato práce. Jsou zajímavé z historického hlediska a jsou známé

jak českým, tak i zahraničním turistům, kteří je navštěvují, aby obdivovali četné

architektonické skvosty, které se zde nacházejí, a stanuli u hrobů osobností pochovaných na

těchto hřbitovech.

Historii jednotlivých hřbitovů přináší v krátkosti následující, druhá kapitola. V této

části jsou uvedeny obecné informace, které uvádějí období vzniku, rozlohu, členění na

jednotlivé části, počty pohřbených, počet hrobových míst atd. Ve třetí kapitole je práce

zaměřena na životopisy slavných vědců a badatelů, jako byli např. Antonín Frič, Emanuel

Bořický, Karel Vrba a mnoho dalších. Tyto osobnosti jsou známé zejména osobám

zabývajícím se sférou přírodních věd, ale i širší veřejnosti, ať už ze svých prací nebo z pořadů

a článků uveřejněných v médiích. Jednotlivé životopisy seznamují čtenáře s obecnými

informacemi a zejména s obory, ve kterých působili. Nosnou částí práce je její čtvrtá, pátá a

šestá kapitola. Čtvrtá kapitola se věnuje problematice stavebních a dekoračních kamenů a

materiálům, které jsou používány pro stavbu hrobů. Pátá kapitola je přibližuje měření

magnetické susceptibility hornin použitých na hrobech. Jedná se o jednoduše proveditelné

stanovení, schopné poskytnout data využitelná k přesnější identifikaci hornin, popřípadě i

jejich lokalit. Šestá kapitola přináší bližší pohled na jednotlivé hroby, zabývá se zejména

použitými materiály a konfrontuje přibližné petrografické zařazení hornin s výsledky měření

magnetické susceptibility. Výsledky studia jsou shrnuty v závěru.
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2 Historie jednotlivých hřbitovů

V této části je stručně popsána historie Olšanských hřbitovů, Vinohradského a

Vyšehradského hřbitova. Jsou zde uvedeny obecné informace jako např. období, kdy hřbitovy

vznikly, z jakých částí se hřbitovy skládají, kolik je zde pohřbených, pohřbívacích míst atd.

2.1 Olšanské hřbitovy

Olšanské hřbitovy vznikly roku 1680 v době, kdy Prahu postihl mor. V současné době

jsou největším pohřebištěm v Praze. Skládají se z deseti zádušních hřbitovů a dvou obecních.

Mimo to k nim patří dva hřbitovy již zrušené (I. a II.). Olšanské hřbitovy v současné době

zaujímají 50,17 ha (Kovařík, 2001).

Na Olšanských hřbitovech bylo od dob jejich vzniku pohřbeno kolem dvou milionů

mrtvých. Nyní je tam evidováno 112 000 pohřbených, přičemž aktualizace stavu proběhla

v roce 1999 (Kovařík, 2001).

Na hřbitovech je 110 000 hrobových míst (200 kaplových hrobek, 25 000 hrobek, 65

000 hrobů, 20 000 urnových hrobů a 6 kolumbárií, která jsou umístěna kolem zdí). Na

Olšanských hřbitovech jsou také dvě rozptylové louky (Kovařík, 2001).

2.2 Vinohradský hřbitov

Vinohradský hřbitov byl založen roku 1885 a měl pouze 12 oddělení. K prvnímu

pohřbu na tomto hřbitově došlo 30. března 1885. Hřbitov byl třikrát rozšířen, k prvnímu

rozšíření došlo roku 1897, podruhé r. 1912 a potřetí v roce 1922. Na hřbitově byl také

vybudován urnový háj a urnová alej, která se táhne od hlavní cesty, a to východním i

západním směrem (Kovařík, 2001).

Na hřbitově je umístěn přímo uprostřed novogotický kostel sv. Václava. Kostel má

arkády z roku 1897, jejich autorem je Antonín Turek. Po obou stranách kostela je 14

arkádových hrobek, mimo jiné i hrobka rodiny prezidenta Václava Havla (Kovařík, 2001).

Hřbitov má v současné době rozlohu 9,63 ha. Na hřbitově se nachází 930 hrobek,

16 500 hrobů, 4 500 urnových hrobů a 1 850 kolumbárních schránek, podle stavu

aktualizovaného k roku 1999 (Kovařík, 2001).
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2.3 Vyšehradský hřbitov

Vyšehradský hřbitov získal svou podobu již v 19. století a jeho rozloha je v současné

době 0,81 ha. Na jeho území se nachází technicko-hospodářské zázemí, kaple a márnice.

Na Vyšehradě se také nacházejí čtyři hřbitovy z období středověku. Hřbitovy patřily ke

kostelům na Vyšehradě. Jednalo se o rotundu sv. Martina, baziliku sv. Vavřince, kostel Stětí

sv. Jana a o baziliku sv. Petra a Pavla (Kovařík, 2001).

Na hřbitově došlo ke změně, o kterou se zasloužil básník a spisovatel Václav Štulc

(1814-1878), který byl členem vyšehradské kapituly a následně i pozdějším proboštem.

Hřbitov byl postupně rozšiřován, a to během let 1869-1899. Hřbitov má svou

architektonickou podobu díky Mikuláši Karlachovi (1831-1911), který se stal proboštem po

Václavu Štulcovi. Mikuláš Karlach je autorem návrhu výstavby arkád na vyšehradském

hřbitově, které byly nakonec budovány podle návrhu architekta Antonína Barvitia (1823-

1901). Díky tomuto architektovi má hřbitov neobyčejnou novorenesanční architekturu

(Kovařík, 2001). Významnou stavbou v rámci hřbitova je i Slavín.
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3 Životopisy geologů

Tato část je zaměřena na životopisy slavných vědců a badatelů. Životopisy seznamují

čtenáře s obecnými informacemi, jako je období, ve kterém vědci žili a obory, ve kterých

působili. Vědci jsou také v této části rozděleny podle hřbitovů, na kterých jsou jejich ostatky

uloženy.

3.1 Olšanský hřbitov

3.1.1 Antonín Frič (30. července 1832 Praha - 15. listopadu 1913 tamtéž)

Prof. Dr. Antonín Frič, zoolog, paleontolog, přírodovědec, lékař a ředitel zoologických

a geologicko–paleontologických sbírek Musea království českého.

Bratrem Antonína Friče byl známý spisovatel a politik Josef Václav

Frič. Antonín Frič vystudoval Akademické gymnázium v Praze a

následně pokračoval ve studiích na právech. Jeho zájem však

směřoval do oblasti přírodních věd, kterým se během svého života

věnoval. Začal tedy studovat medicínu a zoologii na univerzitě

v Praze. Antonín Frič pracoval v Českém muzeu (dnes Národní

muzeum) a roku 1852 byl jmenován asistentem zoologického

oddělení (Filipi, 1899).O tři roky později se stal kustodem

zoologických sbírek. Po získání doktorátu lékařství také působil

jako asistent Jana Evangelisty Purkyně. Titul mimořádného profesora na univerzitě v Praze

získal roku 1871, později byl jmenován řádným profesorem (Svoboda, 1961).

Badatelská činnost Antonína Friče byla velmi obsáhlá a soustřeďovala se především

na paleontologii a zoologii. Velkou část vastních sběrů věnoval do geologicko-

paleontologických sbírek Českého muzea. Podporoval vědecký výzkum a podílel se přes čtvrt


[…]

granit
(žula)

2. 0,42
3. 0,23
4. 0,27
5. 0,21

po
ds

ta
ve

c
po

m
ní

ku
1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

po
ds

ta
ve

c
na

lu

ce
rn

u

1. 0,16

0,16 0,14 0,17
granit
(žula)

2. 0,15
3. 0,17
4. 0,14
5. x
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Příloha XXX. Tabulka se zpracovanými daty z měření na hrobu Josefa Woldřicha.

jméno a
hřbitov

specifikace
části

číslo
měření

naměřené
hodnoty
κ x103

(SI)

průměrná
hodnota
κ x103

(SI)

minimální
hodnota

κ x103 (SI)

maximální
hodnota

κ x103 (SI)

přiřazení
materiálu

Jo
se

f
W

ol
dř

ic
h,

V

in
oh

ra
ds

ký
h

řb
it

ov
, o

dd
ěl

en
í 3

1

po
m

ní
k

1. 83,30

74,88 68,70 83,30
švédská

žula

2. 73,40
3. 68,70
4. 74,10
5. x

kr
yc

í d
es

ka

hr
ob

u

1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

rá
m

h
ro

bu
1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

po
ds

ta
ve

c
po

m
ní

ku
1. 49,50

51,00 48,50 55,10
švédská

žula

2. 55,10
3. 48,50
4. x
5. x

po
ds

ta
ve

c
na

lu
ce

rn
u 1. 69,30

67,00 64,00 69,30
švédská

žula

2. 64,00
3. 67,80
4. x
5. x
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Příloha XXXI. Tabulka se zpracovanými daty z měření na hrobu Vladimíra Boušky.

jméno a
hřbitov

specifikace
části

číslo
měření

naměřené
hodnoty
κ x103

(SI)

průměrná
hodnota
κ x103

(SI)

minimální
hodnota

κ x103 (SI)

maximální
hodnota

κ x103 (SI)

přiřazení
materiálu

V
la

di
m

ír
B

ou
šk

a,

V
in

oh
ra

ds
ký

h
řb

it
ov

, o
dd

ěl
en

í 1
5

po
m

ní
k

1. 1,82

1,82 1,78 1,85
granit
(žula)

2. 1,78
3. 1,85
4. 1,80
5. 1,85

kr
yc

í d
es

ka

hr
ob

u

1. 0,16

0,15 0,12 0,16
granit
(žula)

2. 0,12
3. 0,15
4. 0,16
5. 0,14

rá
m

h
ro

bu
1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

po
ds

ta
ve

c
po

m
ní

ku
1. 0,71

0,64 0,57 0,75
granit
(žula)

2. 0,57
3. 0,75
4. 0,58
5. 0,61

po
ds

ta
ve

c
na

lu
ce

rn
u 1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x
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Příloha XXXII. Tabulka se zpracovanými daty z měření na hrobu Jana Svatopluka Presla a
Karla Bořivoje Presla.

jméno a
hřbitov

specifikace
části

číslo
měření

naměřené
hodnoty
κ x103

(SI)

průměrná
hodnota
κ x103

(SI)

minimální
hodnota
κ x103

(SI)

maximální
hodnota

κ x103 (SI)

přiřazení
materiálu

Ja
n

S
va

to
pl

uk
a

K
ar

el
B

oř
iv

oj
P

re
sl

ov
i,

V
yš

eh
ra

ds
ký

h
řb

it
ov

, o
dd

ěl
en

í 3
E

po
m

ní
k

1. 0,72

0,72 0,68 0,78
granit
(žula)

2. 0,68
3. 0,73
4. 0,78
5. 0,68

kr
yc

í d
es

ka

hr
ob

u

1. 0,64

0,60 0,54 0,66
granit
(žula)

2. 0,54
3. 0,66
4. 0,54
5. 0,63

rá
m

h
ro

bu
1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

po
ds

ta
ve

c
po

m
ní

ku
1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

po
ds

ta
ve

c
na

lu
ce

rn
u 1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

de
sk

a

1. 55,30

48,3 55,30 33,90 gabro
2. 33,90
3. 48,60
4. 54,10
5. 49,60
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Příloha XXXIII. Tabulka se zpracovanými daty z měření na hrobu Jana Krejčího.

jméno a
hřbitov

specifikace
části

číslo
měření

naměřené
hodnoty
κ x103

(SI)

průměrná
hodnota
κ x103

(SI)

minimální
hodnota

κ x103 (SI)

maximální
hodnota

κ x103 (SI)

přiřazení
materiálu

Ja
n

K
re

jč
í,

V
yš

eh
ra

ds
ký

h
řb

it
ov

, o
dd

ěl
en

í 8
A

po
m

ní
k

1. 1,42

1,41 1,01 1,63
granit
(žula)

2. 1,43
3. 1,56
4. 1,01
5. 1,63

de
sk

y
na

po

m
ní

ku
1. 0,75

0,46 0,36 1,75
granit
(žula)

2. 0,37
3. 0,37
4. 0,36
5. x

kr
yc

í d
es

ka

hr
ob

u

1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

rá
m

h
ro

bu
1. 1,10

1,06 0,87 1,20
granit
(žula)

2. 1,19
3. 1,20
4. 0,87
5. 0,95

po
ds

ta
ve

c
po

m
ní

ku
1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x

po
ds

ta
ve

c
na

lu
ce

rn
u 1. x

x x x x
2. x
3. x
4. x
5. x