Vyjádření vedoucího bakalářské práce Anety Střihavkové

Hroby významných geologů na pražských hřbitovech

Bakalářská práce byla zadána v prosinci 2011 s účelem zmapovat polohu hrobů předních

českých geologů na pražských hřbitovech, pořídit jejich dokumentaci a pokusit se

identifikovat použitý materiál. Vzhledem k problémům s identifikací leštěných kamenů byla

petrografická charakteristika, kterou lze mnohdy provést jen hrubě, později doplněna

měřením magnetické susceptibility. Z časových důvodů již nebylo možno tato měření využít

ve větší šíři, přesto se tato měření susceptibility ukázala vhodným a hlavně finančně

nenáročným doplňkem petrografického studia leštěných materiálů bez možnosti destrukce.

Studentka byla uvedena do problematiky a dále již pracovala samostatně. Výsledkem je

předkládaná práce v poněkud nestandardní délce, která však z velké části padá na vrub značně

rozsáhlým přílohám. V konečném zpracování oceňuji zejména ztvárnění grafických příloh.

V textu jsem navrhl některé úpravy, směřující zejména ke zkrácení rukopisu.

Celkově považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 11. 9. 2012 RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.